Nº 118, terça-feira, 24 de junho de 2014 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014062400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No 458, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA AD-
VOCACIA-GERAL DA UNIÃO no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo
nº 00567.000050/2014-95, resolve

EXONERAR, a pedido,

LUCIANO PEREIRA VIEIRA, Advogado da União, matrícula Siape
nº 1508097, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS
101.2, da Procuradoria-Seccional da União em Campinas/SP, a contar
de 19 de maio de 2014.

FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

e de MÁRIO JOSÉ DIAS, matrícula SIAPE n.º 1771619, ocupante de
cargo comissionado código CCT-III, ambos Especialistas em Re-
gulação de Aviação Civil da Agência Nacional de Aviação Civil
(ANAC), a fim de participarem de reunião do Painel de Gestão da
Segurança Operacional - Safety Management Panel (SMP), da Or-
ganização da Aviação Civil Internacional (OACI), em Berna - Suíça,
no período de 22 a 29 de junho de 2014, inclusive trânsito, com ônus
para a ANAC. Processo n.º 00065.063256/2014-87.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 13 de junho de 2014, resolve autorizar o
afastamento do País de NELSON JOSÉ WILMERS JUNIOR, ma-
trícula SIAPE n.º 1349085, Tecnologista da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), a fim de participar em reunião do Comitê
Técnico S-18 da Society of Automotive Enginneers (SAE), "Aircraft
& System Development & Safety Assessment Committee", em Big
Sky - Montana - EUA, no período de 12 a 20 de julho de 2014,
inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo n.º
00066.024532/2014-81.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve retificar o despacho de afastamento do País de CELSO JOSÉ
LEÃO E SILVA, matrícula SIAPE n.º 1649481, e de AIRTON
SCHEFFER, matrícula SIAPE n.º 1763643, ambos Especialistas em
Regulação de Aviação Civil da Agência Nacional de Aviação Civil
(ANAC), publicado no Diário Oficial da União n.º 83, de 5 de maio
de 2014, Seção 2, página 4, processo n.º 00065.046539/2014-64, para
fazer constar que onde se lê: "Varig Linhas Aéreas S/A.", fazer cons-
tar "VRG Linhas Aéreas S/A.", mantidas as demais informações.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve alterar o despacho de afastamento do País de FAUSTO ENO-
KIBARA, matrícula SIAPE n.º 1649022, de JULIO VITAL DINIZ
DE PAULA, matrícula SIAPE n.º 1762561, e de RAFAELA PATTI
CAILLAUX, matrícula SIAPE n.º 1769646, cargo comissionado
CCT-III, todos Especialistas em Regulação de Aviação Civil da
Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), publicado no Diário
Oficial da União n.º 89, de 13 de maio de 2014, Seção 2, páginas 2/3,
processo n.º 00066.017197/2014-65, para fazer constar que onde se
lê: de "17 a 23 de maio de 2014", fazer constar "17 a 24 de maio de
2014.", mantidas as demais informações.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve alterar o despacho de afastamento do País de DANILO FIANI
BRAGA, matrícula SIAPE n.º 1586572, Especialista em Regulação
de Aviação Civil da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC),
publicado no Diário Oficial da União n.º 97, de 23 de maio de 2014,
página 2, processo n.º 00065.050426/2014-63, para fazer constar que
onde se lê: de "25 a 29 de maio de 2014", fazer constar "14 a 17 de
julho de 2014.", mantidas as demais informações.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA No- 77, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

D E S I G N A R

ALESSANDRO BORGES DA SILVA, para ocupar a função de Es-
pecialista, código GR II, na Coordenação-Geral de Produção e Di-
vulgação de Informações da Secretaria de Imprensa desta Secretaria.

THOMAS TRAUMANN

DESPACHO DO MINISTRO
Em 20 de junho de 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n°
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto n° 3.025,
de 4 de abril de 1999, e tendo em vista o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, resolve autorizar o afastamento do País dos em-
pregados da Empresa Brasil de Comunicação - EBC, PAULO HEN-
RIQUE DE MENEZES LEITE - Jornalista da TV Brasil Interna-
cional, LEANDRO ROLIM DA SILVA - Produtor Executivo da TV
Brasil Internacional e de ROGÉRIO MEDEIROS VERÇOZA - Re-
pórter Cinematográfico da TV Brasil Internacional, com destino as
cidades de Manágua/Nicarágua, no período de 7 a 11 de Julho de
2014, Quito e Lago Agrio/Equador, no período de 12 a 16 de julho de
2014 e Cidade do México e Tapachula/México, no período de 17 a 23
de julho de 2014, para realizarem uma série especial e um do-
cumentário sobre "Refugiados na América Latina", inclusive trânsito,
com ônus. Processo: 00170.001155/2014-15.

THOMAS TRAUMANN

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

PORTARIA No- 106, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 6, de 5 de agosto de 2008, do
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos,
publicada no DOU de 6 de agosto de 2008, resolve:

Designar a servidora FLAVIA DE HOLANDA SCHMIDT
SQUEFF, Matrícula SIAPE nº 1742441, para o encargo de substituta
eventual da Diretoria de Estudos e Políticas Setoriais de Inovação,
Regulação e Infraestrutura - DISET, código DAS 101.5, do Instituto
de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares.

SERGEI SUAREZ DILLON SOARES

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 20 de junho de 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 18 de junho de 2014, resolve autorizar o
afastamento do País de JOÃO SOUZA DIAS GARCIA, matrícula
SIAPE n.º 1765794, ocupante de cargo comissionado código CGE-IV,

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 641, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e em
conformidade com o Memorando de Entendimento entre o Ministério
da Ciência e Tecnologia e Inovação da República Federativa do Brasil
e o Ministério da Ciência Tecnologia e Integração Produtiva da Re-
pública Argentina, de 14 de janeiro de 2008, e com o Programa de
Trabalho sobre Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico na área de
Tecnologias da Informação e Comunicação 2013-2015, firmado em
09 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1° Constituir a Comissão Mista prevista no Programa de
Trabalho Brasil - Argentina sobre Pesquisa e Desenvolvimento Tec-
nológico na área de Tecnologias da Informação e Comunicação 2013-
2015, e definir as suas atribuições:

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

I - Caberá à Comissão Mista do Programa de Trabalho Brasil
A rg e n t i n a :

a) Avaliar e coordenar a implementação do Programa de
Trabalho 2013-2015;

b) Definir a orientação estratégica do Programa de Traba-
lho;

c) Definir as áreas de cooperação a serem contempladas nas
Chamadas conjuntas de projetos;

d) Supervisionar o andamento do Programa de Trabalho, e
demais aspectos inerentes às referidas Chamadas, inclusive quanto às
questões financeiras pertinentes;

e) Propor a realização de reunião da Comissão Mista em
comum acordo com a parte argentina, tendo em vista a definição de
data previamente acordada e notificada por escrito;

f) Notificar a parte argentina sobre as datas de realização de
reuião da Comissão Mista no Brasil, por escrito, e após prévia con-
cordância da parte argentina;

g) Realizar reuniões da Comisssão Mista no Brasil, alter-
nadamente com a parte argentina, após convocação conjunta;

h) Notificar, por escrito, por correspondência do Presidente
brasileiro da Comissão, a parte argentina sobre eventual impossi-
bilidade de realizar reunião prevista da Comissão Mista;

Art. 2° Designar os seguintes membros integrantes da sessão
brasileira da Comissão Mista do Programa de Trabalho 2013-2015
Brasil - Argentina sobre Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico:

I - Representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

a) Titular: Virgilio Augusto Fernandes Almeida, Subsecre-
tário de Políticas de Informática do MCTI, que atuará como Co-
Presidente.

b) Suplente: Hamilton José Mendes da Silva, Coordenador
de Articulação Regional - SEPIN/MCTI, que atuará como Secretário-
Membro.

II - Representantes do Ministério das Relações Exteriores -
MRE:

a) Titular: Embaixador Benedicto Fonseca Filho, Diretor do
Departamento de Temas Científicos e Tecnológicos;

b) Suplente: Alexandre Scudiere Fontenele, Chefe, Interino,
da Divisão da Sociedade da Informação.

III - Representantes do Conselho Nacional de Desenvol-
vimento Científico e Tecnológico - CNPq:

a) Titular: Silmary de Jesus Gonçalves Alvim, que atuará
como a representante da Coordenação de Cooperação Internacional na
Comissão Mista;

b) Suplente: Alexandre Guilherme Motta Sarmento, da Co-
ordenação de Países em Desenvolvimento.

IV - Representantes da Academia
a) Titular: Professor Doutor Guido Costa Souza de Araújo,

da Universidade de Campinas (UNICAMP);
b) Suplente: Professor Doutor Luigi Carro, da Universidade

Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 645, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no inciso VII e no § 4º do art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de
março de 2005, bem como no inciso VII do art. 6º e no art. 12 do
Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor
a Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, como
representantes do Ministério da Pesca e Aquicultura, para cumpri-
mento do primeiro mandato de 2 (dois) anos:

I - ANÍBAL EUGÊNIO VERCESI, como membro titular;
e

II - RAFAEL DIEGO DA ROSA, como membro suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 646 DE 20 DE JUNHO DE 2014

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nomear MARIA ANGELA RODRIGUES PAULISTA, CPF
Nº 151.684.331-20, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Programas, código DAS 101.2, da Assessoria de Acom-
panhamento e Avaliação das Atividades Finalísticas, da Secretaria-
Executiva deste Ministério, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa.

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

DESPACHO DO MINISTRO
Em 20 de junho de 2014

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

JOANA D'ARC RAMOS LOPES GOMES, Tecnologista
Pleno II da CNEN, participação e apresentação de trabalhos no IV
Congresso Europeu da Associação Internacional de Proteção Radio-
lógica, em Genebra/Suíça, no período de 20.06 a 29.06.2014, com
ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-24T06:02:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial